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(3차추경예산)

전주화정초등학교



전주화정초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-20 예산액 3,960,582,000

제2018학년도 전주화정초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 3,489,798,000원"을  “세입 · 세출 각각 3,960,582,000원”으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 : 2019-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 3,960,582 3,489,798 470,784 13.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,436 7,774 0.1

학생복지/교육격차 해소 178,931 1,435,457 36.2

기본적 교육활동 9,081 510,015 12.8

선택적 교육활동 49,524 860,671 21.7

교육활동 지원 179,165 814,192 20.5

학교 일반운영 55,519 332,473 8.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 556,908 2,634,425 66.5

이전수입 기타이전수입 0 45,000 1.1

자체수입 학부모부담수입 -89,938 1,276,597 32.2

자체수입 행정활동수입 3,814 4,560 0.1
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,679,425 2,122,517 556,908

1.교육비특별회계이전수입 2,634,425 2,077,517 556,908

1.교육비특별회계전입금수입 2,634,425 2,077,517 556,908

1.학교회계전입금 2,634,425 2,077,517 556,908

1.학교운영비전입금 579,400 579,400 0
유치원기본운영비 : (51,485,000원 × 1교) - 

61,782,000원 =
-10,297,000

유치원기본운영비 : 10,297,000원 × 1교 = 10,297,000

2.목적사업비전입금 2,055,025 1,498,117 556,908
(성립전)초등학교교과서무상지원 : (69,578,000

원 × 1교) - 52,919,000원 =
16,659,000

(성립전)초등학교교과서무상지원 : (72,728,000

원 × 1교) - 69,578,000원 =
3,150,000

(성립전)책꾸러미지원 : (12,199,000원 × 1교)

 - 3,274,000원 =
8,925,000

(성립전)개교경비(학급증가) : (242,000,000원 

× 1교) - 66,000,000원 =
176,000,000

(성립전)친환경농산물 : (38,761,000원 × 1교)

 - 17,208,000원 =
21,553,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 지원 : 

(5,892,000원 × 1교) - 2,787,000원 =
3,105,000

(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : (56,477,000원 × 1교) - 52,844,000원 =
3,633,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

(17,034,000원 × 1교) - 16,784,000원 =
250,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

(20,639,000원 × 1교) - 17,034,000원 =
3,605,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (91,544,000원 

× 1교) - 91,000,000원 =
544,000

(성립전)누리교육과정 무상 교육비 : 

(40,460,000원 × 1교) - 32,189,000원 =
8,271,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(36,345,000원 × 1교) - 26,797,000원 =
9,548,000

(성립전)도시지역무료급식 : (436,919,000원 ×

 1교) - 364,176,000원 =
72,743,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(4,608,000원 × 1교) - 4,545,000원 =
63,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(4,859,000원 × 1교) - 4,608,000원 =
251,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(5,236,000원 × 1교) - 4,859,000원 =
377,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(6,620,000원 × 1교) - 5,236,000원 =
1,384,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(15,000,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
1,500,000

(성립전)돌봄교실 구축 사업 : (120,000,000원 

× 1교) - 60,000,000원 =
60,000,000

(성립전)유치원 공기정화장치 운영비 : 800,000

원 × 1교 =
800,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확중 : 

91,547,000원 × 1교 =
91,547,000

(성립전)유치원 특수학습 시설 및 교재교구 지

원비 : 23,000,000원 × 1교 =
23,000,000

1 발행일 : 2019-02-20



SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)화장실(임대)개선비 : 48,000,000원 ×

 1교 =
48,000,000

(성립전)유치원 기간제교사 맞춤형복지비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 전북1차 대표

선수 훈련비 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

2.기타이전수입 45,000 45,000 0

1.민간이전수입 45,000 45,000 0

1.기타지원금 45,000 45,000 0

1.기타지원금 45,000 45,000 0

2.자체수입 1,281,157 1,367,281 -86,124

1.학부모부담수입 1,276,597 1,366,535 -89,938

1.수익자부담수입 1,276,597 1,366,535 -89,938

1.급식비 525,943 570,528 -44,585

1.급식비 481,054 503,439 -22,385 초등학생 급식비 : -1,765,800원×10월= -17,658,000

유치원생 급식비 : -14,200원×10월= -142,000

교직원 급식비 : -458,500원×10월= -4,585,000

2.우유급식비 44,889 67,089 -22,200 우유 급식비 : -148원×1,000명×150일= -22,200,000

2.방과후학교활동비 591,444 608,130 -16,686

1.방과후학교활동비 591,444 608,130 -16,686
특수교육대상자 외부방과후교육비 : -160,000원

×1명=
-160,000

돌봄교실 운영비 : -4,131,500원×4교실= -16,526,000

3.현장체험학습비 68,087 88,716 -20,629

1.현장체험학습비 68,087 88,716 -20,629 현장체험학습비 : -20,629원×1,000명= -20,629,000

4.졸업앨범비 4,968 9,075 -4,107

1.졸업앨범비 4,968 9,075 -4,107 졸업앨범비 : -8,200원×135명= -1,107,000

유치원 졸업앨범비 : -100,000원×30명= -3,000,000

5.기타수익자부담수입 9,350 9,566 -216

1.기타수익자부담수입 9,350 9,566 -216 진로체험비 : -1,080원×200명= -216,000

6.누리과정비 76,805 80,520 -3,715

1.누리과정비 76,805 80,520 -3,715 유치원유아교육비 : -346,000원×10월= -3,460,000

2 발행일 : 2019-02-20



SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

유치원방과후과정비 : -21,250원×12월= -255,000

2.행정활동수입 4,560 746 3,814

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 4,460 646 3,814

1.이자수입 904 400 504

1.이자수입 904 400 504 이자수입 : 504,000원×1회= 504,000

2.기타행정활동수입 3,556 246 3,310

1.기타행정활동수입 3,556 246 3,310 기타행정활동수입 : 662,000원×5회= 3,310,000

세입합계 3,960,582 3,489,798 470,784

3 발행일 : 2019-02-20



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,774 9,210 -1,436

1.교직원 복지 및 역량강화 7,774 9,210 -1,436

1.교직원연수 6,014 6,760 -746

1.자율연수 4,614 4,560 54

1.일반수용비 3,588 4,060 -472
교원연수교재 및 재료비  -21,280원×20개

=
-425,000

교원직무연수교육경비  -4,700원×10명= -47,000

2.운영수당 1,026 500 526 교원연수외부강사비  263,000원×2명= 526,000

2.직무연수 1,400 2,200 -800

1.일반수용비 930 1,880 -950 응급처치교육비  -19,000원×50명= -950,000

2.운영수당 470 320 150
교직원 성교육 및 양성평등 교육 강사비  

150,000원=
150,000

2.교직원복지 1,760 2,450 -690

1.교직원문화행사 760 1,450 -690

1.일반수용비 560 450 110 워크숍 현수막  -50,000원×2회= -100,000

워크숍 자료제작  -7,000원×20부= -140,000

숙박시설 이용  350,000원×1회= 350,000

2.교육운영비 200 1,000 -800 차량임차료  -500,000원×1회= -500,000

세미나실대여및 행사용품구입  -300,000원

×1부=
-300,000

2.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0   

2.학생복지/교육격차 해소 1,435,457 1,256,526 178,931

1.급식 관리 677,510 600,782 76,728

1.학교급식운영 677,510 600,782 76,728

1.급식식재료구입비 484,367 472,973 11,394

1.급식용식재료비 484,367 472,973 11,394 (성립전)식품비  2,465,800원×10회= 24,658,000

식품비  -1,326,400원×10회= -13,264,000

2.급식운영비 41,340 50,461 -9,121

1.일반수용비 26,766 35,887 -9,121 각종검사수수료  -3,000원= -3,000

급식소모품  -430,850원×20회= -8,617,000

1 발행일 : 2019-02-20



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

조리종사원 위생안전용품  -250,500원×2

회=
-501,000

2.전기요금 4,264 4,264 0   

3.연료비 10,300 10,300 0   

4.기타공공요금 10 10 0   

3.우유급식비 44,889 67,089 -22,200

1.우유대금 44,889 67,089 -22,200 급식용우유대금  -148원×1,000명×150일= -22,200,000

4.대체인건비 6,885 4,810 2,075

1.기간제직원인건비 6,682 4,607 2,075
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

63,000원×1일=
63,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

62,750원×4일=
251,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

75,400원×5일=
377,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

62,870원×22일=
1,384,000

2.기간제직원법정부담

금
203 203 0   

5.조리사인건비 774 423 351

1.무기계약직원인건비 774 423 351 인건비  70,200원×1명×5일= 351,000

6.조리원인건비 5,208 2,526 2,682

1.무기계약직원인건비 5,208 2,526 2,682 인건비  67,050원×8명×5일= 2,682,000

7.급식운영비(자체) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0   

8.급식기구 확충 91,547 0 91,547

1.일반수용비 9,970 0 9,970 (성립전)식판 외 2종  2,990,000원×3종= 8,970,000

(성립전)부침기 가스공사비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.비품구입비 81,577 0 81,577
(성립전)오븐 외 14종  81,577,000원×1회

(15종)=
81,577,000

2.보건 관리 44,412 44,432 -20

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,705 27,725 -20

1.보건실운영 4,934 4,934 0

1.운영수당 0 0 0   

2.학생복지비 4,934 4,934 0   

2.학생건강검사 11,465 11,391 74

2 발행일 : 2019-02-20



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 11,465 11,391 74 건강검사(1학년)  1,400원×50명= 70,000

건강검사(4학년)  7,000원= 7,000

건강검사(4학년비만)  -3,000원 -3,000

3.응급학생후송비 126 200 -74

1.학생복지비 126 200 -74 부상학생후송비및치료비  -18,500원×4회= -74,000

4.[국고]흡연예방,금연실천학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

5.보건실현대화 사업 10,000 10,000 0

1.학생복지비 2,542 2,542 0   

2.비품구입비 7,458 7,458 0   

6.교직원건강검진 180 200 -20

1.일반수용비 180 200 -20 교직원 결핵검진비  -4,000원×5명= -20,000

2.학교환경위생관리 16,707 16,707 0

1.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0   

2.먹는물관리 14,812 14,812 0

1.일반수용비 14,812 14,812 0   

3.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0   

3.교육격차 해소 635,620 543,014 92,606

1.급식비지원 436,919 364,176 72,743

1.무상급식비지원 436,919 364,176 72,743

1.학생지원금 436,919 364,176 72,743 (성립전)무상급식  727,430원×100일= 72,743,000

2.방과후학교활동비지원 120,076 118,032 2,044

1.도시지역 방과후학교 운영 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0   

2.초등돌봄교실 운영 91,544 91,000 544

1.학생지원금 91,544 91,000 544
(성립전)초등돌봄교실 운영비  272,000원

×2교실=
544,000

3 발행일 : 2019-02-20



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.특수교육대상자 방과후학교 운영 1,532 1,532 0

1.학생지원금 1,532 1,532 0   

4.사회적배려대상자지원 15,000 13,500 1,500

1.학생지원금 15,000 13,500 1,500
(성립전)방과후학교 자유수강권  20,000원

×25명×3월=
1,500,000

3.현장체험학습비지원 1,820 1,820 0

1.사회적배려대상자지원 1,820 1,820 0

1.학생지원금 1,820 1,820 0   

4.누리과정비지원 76,805 58,986 17,819

1.유치원누리과정지원 76,805 58,986 17,819

1.학생지원금 76,805 58,986 17,819
(성립전)유치원 누리과정 지원  4,454,750

원×4월=
17,819,000

4.학생복지 77,915 68,298 9,617

1.학생복지운영 77,915 68,298 9,617

1.졸업앨범제작 5,336 6,075 -739

1.교육운영비 5,336 6,075 -739 졸업앨범(수익자)  -8,200원×135명= -1,107,000

졸업앨범(학교보관용)  46,000원×8부= 368,000

2.졸업앨범제작(유치원) 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 유치원 졸업앨범  -100,000원×30명= -3,000,000

3.교과서구입 72,579 59,223 13,356

1.학생지원금 72,579 59,223 13,356 교과서 구입  -3,303원×1,000명= -3,303,000

(성립전)교과서 구입  16,659원×1,000명= 16,659,000

3.기본적 교육활동 510,015 500,934 9,081

1.교과 활동 375,559 339,033 36,526

1.교과활동지원 40,380 38,541 1,839

1.보결수업관리 4,000 3,000 1,000

1.운영수당 4,000 3,000 1,000 보결수당  10,000원×100명= 1,000,000

2.교수학습지원 4,465 5,890 -1,425

1.교육운영비 4,465 5,890 -1,425 교수학습자료  -35,625원×40개= -1,425,000

3.기초학력지도 2,291 3,330 -1,039
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,935 2,730 -795
기초튼튼반 외부 강사비  -79,500원×10월

=
-795,000

2.교육운영비 356 600 -244 학습교재  -12,200원×10명×2회= -244,000

4.학습준비물구입 25,781 25,781 0

1.학습준비물 25,781 25,781 0   

5.교과용교과서(지도서)구입 3,303 0 3,303

1.교육운영비 3,303 0 3,303
(성립전)교사용교과서(지도서)구입  6,300

원×500명=
3,150,000

교사용교과서(지도서)구입  153,000원= 153,000

6.기초학력 보조교사제 운영 540 540 0

1.운영수당 540 540 0   

2.과학교과활동 104,269 104,269 0

1.학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0   

2.교과운영 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0   

3.실과 조리실습실 지원비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0   

2.비품구입비 7,000 7,000 0   

4.과학실환경구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0   

2.비품구입비 19,000 19,000 0 안전설비  -238,000원= -238,000

시청각기자재  13,000원= 13,000

과학교구 및 과학실 집기  225,000원= 225,000

5.창의융합교육 연구선도학교 10,620 10,620 0

1.운영수당 1,176 1,200 -24 교원연수 강사료 및 원고료  -24,000원= -24,000

2.교육운영비 9,228 9,204 24 STEAM학생동아리 운영  22,000원= 22,000

수업재료 및 STEAM DAY재료  2,000원= 2,000

3.목적사업업무추진비 216 216 0   

6.창의융합형 과학실 모델학교 46,149 46,149 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 22,563 22,563 0   

2.운영수당 0 300 -300 전문가 강사비  -300,000원×1인= -300,000

3.교육운영비 2,016 1,716 300 수업 재료 구입  75,000원×4개학년= 300,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0   

5.비품구입비 21,570 21,570 0   

3.체육교과활동 50,874 50,874 0

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0   

2.수상안전교육 44,674 44,674 0

1.교육운영비 44,674 44,674 0   

4.예술교과활동 8,100 8,100 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0   

2.전주다움교육 3,600 3,600 0

1.운영수당 576 576 0   

2.교육운영비 2,844 2,844 0   

3.목적사업업무추진비 180 180 0   

5.특수교육교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

2.특수교육대상자 치료지원비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0   

6.유치원교과활동 169,036 134,349 34,687

1.교무학사운영(유치원) 10,952 7,202 3,750

1.교육운영비 5,160 3,910 1,250 현수막 등 제작비  -50,000원×5회= -250,000

자료구입  150,000원×10종= 1,500,000

2.비품구입비 5,792 3,292 2,500 비품구입  500,000원×5종= 2,500,000

2.학부모교육(유치원) 1,600 1,600 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 600 0   

2.교육운영비 1,000 1,000 0   

3.교직원연수(유치원) 1,124 560 564

1.일반수용비 564 0 564 유치원교육과정 워크숍  47,000원×12명= 564,000

2.운영수당 200 200 0   

3.교육운영비 360 360 0   

4.교원평가(유치원) 180 350 -170

1.일반수용비 180 350 -170 홍보자료제작및소모품  -34,000원×5종= -170,000

5.가족어울한마당(유치원) 600 700 -100

1.교육운영비 600 700 -100 행사용품구입  -100,000원= -100,000

6.자율활동(유치원) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

7.보결수업관리(유치원) 400 700 -300

1.운영수당 400 700 -300 보결수당  -10,000원×30회= -300,000

8.독서활동운영(유치원) 5,900 5,900 0

1.비품구입비 1,560 1,560 0   

2.도서구입비 4,340 4,340 0   

9.교원대체인건비(유치원) 5,721 6,321 -600

1.기간제교원인건비 5,400 6,000 -600 인건비(3세대하모니)  -600,000원×1명= -600,000

2.기간제직원인건비 321 321 0   

10.유치원실무사인건비(유치원) 426 426 0

1.무기계약직원인건비 426 426 0   

11.시간제기간제교사초과근무(유치원) 837 1,437 -600

1.기간제교원인건비 837 1,437 -600 시간제기간제초과근무 수당  -600,000원= -600,000

12.청소용품구입(유치원) 2,155 1,500 655

1.일반수용비 2,155 1,500 655 청소용품구입  163,750원×4종= 655,000

13.현장학습체험(유치원) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

14.원아복(유치원) 5,246 5,246 0

1.교육운영비 5,246 5,246 0   

15.방과후과정운영비 60,577 56,444 4,133

1.기간제교원인건비 52,438 48,535 3,903
(성립전)시간제기간제인건비  3,402,300원

×1월=
3,403,000

(성립전)시간제기간제인건비 맞춤형복지비

  250,000원×2명=
500,000

2.운영수당 3,600 3,600 0   

3.기간제교원법정부담

금
4,539 4,309 230

(성립전)4대보험기관부담금  230,000원×1

월=
230,000

16.방과후과정운영비(목적) 36,712 32,357 4,355

1.기간제교원인건비 33,578 29,223 4,355
(성립전)시간제기간제인건비(특수)  

3,605,000원×1명=
3,605,000

(성립전)시간제기간제인건비 맞춤형복지비

(특수)  250,000원×1명=
250,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비(특수)  

500,000원×1명=
500,000

2.기간제교원법정부담

금
3,134 3,134 0   

17.특수교육 6,080 6,080 0

1.기간제교원인건비 110 110 0   

2.교육운영비 2,970 2,970 0   

3.비품구입비 3,000 3,000 0   

18.자율선택과제(유치원) 2,400 2,400 0

1.운영수당 290 290 0   

2.교육운영비 1,064 1,064 0   

3.목적사업업무추진비 246 246 0   

4.비품구입비 800 800 0   

19.특수교육대상자 치료지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0   

20.유치원 특수학급 방과후과정 대체인력1,326 1,326 0

1.무기계약직원인건비 1,326 1,326 0   

21.특수교육운영(목적) 23,000 0 23,000

1.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전)실내정비 및 운영 물품 구입  

3,850,000원×2회=
7,700,000

2.비품구입비 15,300 0 15,300
(성립전)각종 비품 구입(피아노 외 4종)  

2,900,000원×3회=
8,700,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)체육시설 구입  6,600,000원×1식

=
6,600,000

2.창의적 체험활동 134,456 161,901 -27,445

1.자율활동 30,674 34,860 -4,186

1.다문화체험 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0   

2.독서교육 2,230 2,400 -170

1.교육운영비 2,230 2,400 -170 독서행사용품  -85,000원×2회= -170,000

3.학생회활동지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

5.과학의 달 행사 3,410 3,410 0

1.교육운영비 3,410 3,410 0   

6.창의적체험활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0   

7.체육대회 2,255 2,250 5

1.교육운영비 2,255 2,250 5 행사비용  100,000원×10학급= 1,000,000

상품구입  -3,000원×100명×3회= -900,000

현수막  -47,500원×2회= -95,000

8.운동대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

9.학급교육활동경비 9,750 9,750 0

1.교육운영비 9,750 9,750 0   

10.학예회 879 4,900 -4,021

1.교육운영비 879 4,900 -4,021 홍보 물품  -62,750원×4종= -251,000

학년별 행사물품  -500,000원×6개학년= -3,000,000

진행운영 물품  -385,000원×2회= -770,000

11.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 590 1,000 -410 저자와의 만남 강사료  -410,000원×1회= -410,000

2.교육운영비 9,410 9,000 410 문학기행  530,000원×2회= 1,060,000

독서캠프  -330,000원×2회= -660,000

서점나들이  10,000원= 10,000

2.현장체험학습활동 79,928 102,971 -23,043

1.수학여행 15,743 15,743 0

1.여비 1,027 1,027 0   

2.교육운영비 14,716 14,716 0   

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0   

2.교육운영비 0 0 0   

3.현장학습 56,553 77,178 -20,625

1.여비 3,182 3,178 4 인솔교사여비  4,000원= 4,000

2.교육운영비 53,371 74,000 -20,629 차량임차료  -42,600원×35학급×2회= -2,982,000

체험활동비  -17,647원×1,000명= -17,647,000

4.안전체험 4,992 7,410 -2,418

1.교육운영비 4,992 7,410 -2,418
차량임차료 및 체험활동비  -1,209,000원

×2개학년=
-2,418,000

5.영어체험센터 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0   

3.동아리활동 16,950 16,950 0

1.학생동아리지원 5,850 5,850 0

1.학생복지비 5,850 5,850 0   

2.학교스포츠클럽운영비 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0   

4.진로활동 6,904 7,120 -216

1.진로지도활동 6,904 7,120 -216

1.교육운영비 6,904 7,120 -216 진로체험비  -1,080원×200명= -216,000

4.선택적 교육활동 860,671 811,147 49,524
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 833,249 793,650 39,599

1.방과후학교운영 477,400 477,560 -160

1.교과프로그램 464,600 464,600 0

1.운영수당 309,600 309,600 0   

2.전기요금 0 0 0   

3.교육운영비 155,000 155,000 0   

2.방과후학교보조인력운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0   

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0   

3.특수교육대상자 

외부 방과후교육비
800 960 -160

1.교육운영비 800 960 -160 외부기관방과후활동비  -80,000원×2월= -160,000

4.도시지역 방과후학교 운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 730 6,600 -5,870 봉사위촉직 인건비  -587,000원×10월= -5,870,000

2.운영수당 5,630 0 5,630 봉사위촉직 수당  563,000원×10월= 5,630,000

3.전기요금 3,000 3,000 0   

4.교육운영비 2,640 2,400 240 재료구입  -21,000원= -21,000

운영물품 구입  52,200원×5회= 261,000

2.[국고]돌봄교실운영 279,044 235,570 43,474

1.초등돌봄교실 운영 114,044 130,570 -16,526

1.무기계약직원인건비 40,015 40,015 0   

2.기간제직원인건비 21,870 23,220 -1,350 외부강사 인건비  -675,000원×2명= -1,350,000

3.운영수당 5,632 20,644 -15,012
돌봄전담인력수당  -1,501,200원×2명×5

월=
-15,012,000

4.교육운영비 42,612 41,165 1,447 학습자료 및 운영물품  28,940원×50회= 1,447,000

5.기간제직원법정부담

금
0 1,626 -1,626

돌봄전담인력 4대보험 기관부담금  

-162,600원×2명×5월=
-1,626,000

6.무기계약직원법정부

담금
3,915 3,900 15

돌봄전담인력4대보험기관부담금  3,750원

×4명=
15,000

2.돌봄교실 시설구축비 40,000 40,000 0

1.일반수용비 62 62 0   

2.비품구입비 39,938 39,938 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.엄마품 온종일 돌봄교실 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0   

2.교육운영비 2,000 2,000 0   

4.[국고]초등돌봄교실 시설확충비 120,000 60,000 60,000

1.일반수용비 83,569 38,939 44,630
(성립전)교실 구축공사비(리모델링, 전기

공사 등)  44,630,000원×1회=
44,630,000

2.교육운영비 7,655 5,740 1,915 교구 구입  -455,000원= -455,000

(성립전)교구 구입  23,700원×10회×10주

=
2,370,000

3.비품구입비 28,776 15,321 13,455 비품 구입  455,000원= 455,000

(성립전)비품 구입  6,500,000원×2식= 13,000,000

3.유치원방과후학교운영 76,805 80,520 -3,715

1.유치원방과후학교운영 76,805 80,520 -3,715

1.교육운영비 76,805 80,520 -3,715 누리과정운영  -346,000원×10월= -3,460,000

유치원 방과후교육활동 운영  -21,250원

×12월=
-255,000

2.독서활동 26,422 17,497 8,925

1.독서활동운영 26,422 17,497 8,925

1.도서구입 13,482 13,482 0

1.도서구입비 13,482 13,482 0 도서구입(학생)  -847,000원×2회= -1,694,000

도서구입(교사)  16,940원×50명×2회= 1,694,000

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0   

3.책꾸러미 지원 사업 12,199 3,274 8,925

1.교육운영비 12,199 3,274 8,925
(성립전)책꾸러미 도서구입(2019)  25,000

원×357명=
8,925,000

4.4.16.단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0   

3.교기육성 1,000 0 1,000

1.교기운영 1,000 0 1,000

1.제48회 전국소년체전 전북1차 대표선수 훈련비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)훈련비 및 용품 구입  500,000원

×2명×1회=
1,000,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 814,192 635,027 179,165

1.교무업무 운영 30,005 35,297 -5,292

1.교무학사운영 30,005 35,297 -5,292

1.환경정리 9,802 9,802 0

1.일반수용비 9,802 9,802 0   

2.책축제 및 나눔장터 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

3.졸업식 3,175 6,655 -3,480

1.교육운영비 3,175 6,655 -3,480 현수막 및 행사용품  -140,000원×2종= -280,000

졸업패 및 졸업상품  -320,000원×10종= -3,200,000

4.교무학사운영 1,843 2,000 -157

1.교육운영비 1,843 2,000 -157 학교교육계획서제작  -3,140원×50부= -157,000

5.교육과정평가 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
성장평가제(수행평가)운영  -750,000원×2

회=
-1,500,000

6.학부모공개수업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

7.학부모상담 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0   

8.인성교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

9.호국보훈의 달 행사 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0   

10.입학식 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0   

11.학부모총회 550 500 50

1.교육운영비 550 500 50 행사용품  140,000원= 140,000

현수막  -90,000원= -90,000

12.청소용품 6,092 6,080 12
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 6,092 6,080 12 쓰레기봉투  12,000원= 12,000

2.비품구입비 0 0 0   

13.교원능력개발평가 223 440 -217

1.일반수용비 73 200 -127 교원능력개발평가 운영 용품  -127,000원= -127,000

2.운영수당 150 240 -90
교원능력개발평가관리위원회 운영 경비  

-10,000원×3명×3회=
-90,000

14.교무실무사인건비 251 251 0

1.무기계약직원인건비 251 251 0   

15.교육활동홍보 3,225 3,225 0

1.교육운영비 3,225 3,225 0   

2.생활지도운영 6,522 6,522 0

1.학생생활상담지도 3,788 3,788 0

1.학부모회 600 600 0

1.여비 200 200 0   

2.교육운영비 400 400 0   

2.스쿨존안전지킴이 운영 1,188 1,188 0

1.운영수당 1,188 1,188 0   

3.상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

2.학교폭력예방 2,734 2,734 0

1.학교폭력예방 2,734 2,734 0

1.운영수당 2,300 2,300 0   

2.교육운영비 434 434 0   

3.학습지원실 운영 15,404 17,200 -1,796

1.방송실운영 775 2,700 -1,925

1.방송실운영 775 2,700 -1,925

1.교육운영비 305 700 -395 방송장비수리  -73,750원×4회= -295,000

방송반 현장체험  -100,000원×1회= -100,000

2.비품구입비 470 2,000 -1,530 방송장비구입  -1,530,000원×1식= -1,530,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.정보화실운영 14,629 14,500 129

1.학교정보화지원 9,629 9,500 129

1.교육운영비 9,629 9,500 129 학교홈페이지관리  129,000원×1회= 129,000

2.소프트웨어교육 학습기반 구축 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0   

4.교육여건 개선 762,261 576,008 186,253

1.교육환경개선 762,261 576,008 186,253

1.교육환경개선 35,253 25,000 10,253

1.비품구입비 35,253 25,000 10,253 각종집기구입  2,050,600원×5종= 10,253,000

2.개교경비(초등) 467,008 467,008 0

1.일반수용비 84,237 87,118 -2,881
교실 정비 및 물품 구입  -1,440,500원×2

식=
-2,881,000

2.교육운영비 17,706 14,834 2,872 도서 및 교구 구입  287,200원×10회= 2,872,000

3.비품구입비 365,065 365,056 9 비품 구입  550,900원×10종= 5,509,000

각종 비품 구입  -550,000원×10종= -5,500,000

3.개교경비(유치원) 44,000 44,000 0

1.일반수용비 3,169 3,169 0   

2.교육운영비 24,495 24,495 0   

3.비품구입비 16,336 16,336 0   

4.실외 어린이놀이시설 40,000 40,000 0

1.일반수용비 9,400 9,400 0   

2.비품구입비 30,600 30,600 0   

5.학급증가경비 176,000 0 176,000

1.일반수용비 17,600 0 17,600
(성립전)교실정비 및 물품구입  176,000원

×10종×10회=
17,600,000

2.비품구입비 158,400 0 158,400
(성립전)비품 구입  480,000원×15종×22

학급=
158,400,000

6.학교 일반운영 332,473 276,954 55,519

1.학교기관 운영 91,871 90,780 1,091

1.부서기본운영 62,364 58,874 3,490

1.교장실운영 14,216 14,216 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.여비 1,600 1,600 0   

2.일반업무추진비 8,500 8,500 0   

3.직책급업무추진비 4,116 4,116 0   

2.교무실운영 15,240 15,240 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0   

2.여비 12,000 12,000 0   

3.교직원복지비 240 240 0   

4.일반업무추진비 1,500 1,500 0   

3.행정실운영 32,908 29,418 3,490

1.일반수용비 25,225 22,005 3,220 현수막게시  44,000원= 44,000

기본사무용품비  195,200원×10종= 1,952,000

학교봉투 제작  -207,000원= -207,000

새교육구독료  -13,000원×5월= -65,000

복사기임대비  1,496,000원×1식= 1,496,000

2.운영수당 80 80 0   

3.기타공공요금 507 237 270 재정보증보험료  27,000원×10명= 270,000

4.여비 7,000 7,000 0   

5.교직원복지비 96 96 0   

2.병설유치원기본운영 29,507 31,906 -2,399

1.유치원보건안전관리 600 900 -300

1.일반수용비 0 0 0   

2.학생복지비 600 900 -300
부상학생후송비 및 치료비  -60,000원×5

회=
-300,000

2.유치원시설관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0   

3.교육환경개선 8,611 8,870 -259

1.교육운영비 1,070 1,070 0   

2.비품구입비 7,541 7,800 -259 자료장 구입  -129,500원×2종= -259,000

4.유치원운영 8,820 11,460 -2,640
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,110 6,750 -2,640 복사용지구입  -16,000원×20상자×2회= -640,000

토너및드럼구입(사무기기수선)  -100,000

원×20회=
-2,000,000

2.여비 4,710 4,710 0   

5.시설장비유지 8,196 8,196 0

1.전기요금 3,000 3,000 0   

2.상하수도료 696 696 0   

3.기타공공요금 4,500 4,500 0   

6.먹는물관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0   

7.유치원 공기정화장치 운영 800 0 800

1.일반수용비 248 0 248
(성립전)공기정화 필터 구입  248,000원

×1회=
248,000

2.전기요금 552 0 552 (성립전)전기요금  552,000원×1회= 552,000

2.시설 장비 유지 235,758 180,074 55,684

1.학교시설장비유지 235,758 180,074 55,684

1.공공요금및제세공과금 76,560 69,150 7,410

1.전기요금 38,728 31,425 7,303 전기요금  730,300원×10월= 7,303,000

2.상하수도료 17,858 17,858 0   

3.연료비 8,400 8,400 0   

4.기타공공요금 11,574 11,467 107 각종수수료  107,000원= 107,000

2.시설관리용역료 41,295 41,063 232

1.무기계약직원인건비 13,050 12,818 232
깨끗한학교만들기 청소원 인건비  58,000

원×2명×2개월=
232,000

2.기간제직원인건비 13,823 13,823 0   

3.일반수용비 12,110 12,110 0   

4.기간제직원법정부담

금
1,062 1,062 0   

5.무기계약직원법정부

담금
1,250 1,250 0   

3.화장실관리 1,649 1,647 2

1.일반수용비 1,649 1,647 2 화장실소모품  2,000원= 2,000

4.시설일반관리비 35,939 35,939 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 3,133 3,133 0   

2.일반수용비 32,406 32,406 0   

3.교직원복지비 400 400 0   

5.폐기물처리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0   

6.당직관리 31,415 31,375 40

1.무기계약직원인건비 11,386 11,346 40 경비원 인건비  10,000원×2명×2개월= 40,000

2.기간제직원인건비 15,020 15,020 0   

3.일반수용비 3,600 3,600 0   

4.기간제직원법정부담

금
759 759 0   

5.무기계약직원법정부

담금
650 650 0   

7.화장실(임대)개선비(목적) 48,000 0 48,000

1.일반수용비 48,000 0 48,000
(성립전)화장실 임대 및 설치,철거비 등  

2,500,000원×12월=
30,000,000

(성립전)화장실관리 물품  1,800,000원

×10회=
18,000,000

3.학교운영 협력 4,844 6,100 -1,256

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0   

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0   

2.학부모협력 3,344 4,600 -1,256

1.학부모교육 1,344 2,600 -1,256

1.일반수용비 984 2,200 -1,216 특강자료비  -24,320원×50명= -1,216,000

2.운영수당 360 400 -40 외부강사비  -20,000원×2회= -40,000

2.어머니배구대회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0   

3.학부모학교참여지원 사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,870 1,800 70
허그데이, 하이파이브데이 운영 물품  52

원×1,000명=
52,000

자원봉사 학부모 모임 물품  3,500원×5회

=
18,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

천연테라피 비누만들기 재료  25,000원= 25,000

학부모 동아리 운영 물품  -6,250원×4개 

동아리=
-25,000

2.목적사업업무추진비 130 200 -70
자원봉사 학부모모임 다과  -14,000원×5

회=
-70,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0   

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0   

세출합계 3,960,582 3,489,798 470,784
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